П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

№ 1 -36 /2017

с. Армизонское 08 ноября 2017 года 

Армизонский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи И.В. Засядко,

с участием государственного обвинителя прокурора Армизонского района Волик Е.Н.,

защитника адвоката Симонова В.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре А.Б. Азнабаевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.Б ч. 2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

В одну из ночей первой половины ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, решил совершить кражу буровых труб, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на территории домовладения последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес>. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в одну из ночей первой половины ДД.ММ.ГГГГ года, пришел к домовладению Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, перелез через забор, и таким образом незаконно проник на территорию указанного домовладения. Находясь в ограде, ФИО1 прошел под навес, где находились буровые трубы в количестве 

<

данные изъяты> штук, диаметром 

<

данные изъяты>., длиной от 

<

данные изъяты> метров до 

<

данные изъяты> метров, общей длиной 

<

данные изъяты> метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 метр, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1После чего, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, стал брать их руками, и поочередно перетаскивать к забору, а затем часть труб перекинул через забор, а часть труб вытащил под забором ограды домовладения, то есть похитил их. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив в результате своих преступных действий Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Данное ходатайство занесено путем соответствующей записи в протокол разъяснения прав обвиняемому, в соответствии со ст.217 ч.5 п.2 УПК РФ (л.д.156 ), а также оформлено на отдельном листе (л.д.158-159 ).

В судебном заседании ФИО1 заявил, что предъявленное ему обвинение понятно, с предъявленным обвинением он согласен и свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он поддерживает. При этом он пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке им заявлено добровольно, после консультации с защитником и что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он осознает.

Потерпевший Потерпевший №1 не возражает постановить в отношении подсудимого приговор в особом порядке.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, т.к. основания к этому соблюдены. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Таким образом, суд удостоверился в соблюдении установленных условий, предусмотренных ст.ст.314-316 УПК РФ, при которых ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке: подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; ходатайство об особом порядке подсудимый ФИО1 заявил своевременно, добровольно и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

При изучении материалов уголовного дела установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными органами предварительного расследования по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым ходатайство ФИО1 удовлетворить и постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по п.Б ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено преступление, относящееся на основании ст.15 УК РФ к категории средней тяжести. 

Суд учитывает, что ФИО1 не судим (л.д.129), участковым уполномоченным полиции и по месту жительства характеризуется посредственно и удовлетворительно ( л.д.138,140), на учете врача-нарколога не состоит (л.д.146).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в силу п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной (л.д.97), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д.49-50,58).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Потерпевший ФИО8 не настаивает на строгой мере наказания, указав о полном возмещении подсудимым имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд пришел к мнению о назначении наказания ФИО1. за совершенное преступление в виде обязательных работ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.Б ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание : в виде обязательных работ на срок 200 часов 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании адвокатом Симоновым В.М. по назначению суда в размере 

<

данные изъяты> рубля, отнести за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО1 оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> буровых труб вернуть по принадлежности потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Армизонский районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Засядко